西安建筑科技大学处室文件
西建大创字（2012）007号

关于组织我校师生参加“世纪金榜杯”全国校园文化系列之
书信大赛的通知

各院（系）创新创业竞赛领导小组：
为深入贯彻落实十七大提出的弘扬中华文化、建设中华民族共有精神家园的战略任务，在教育教学活动中推广普及国家通用语言文字应用水平，提高学生语言文字应用能力，提高语言文化素质，根据教育部语用司《关于协助做好全国书信大赛组织工作的通知》（教语用司函【2011】70号）要求，语言文字报刊社拟举办“世纪金榜杯”全国校园文化系列活动之书信大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

1.本次活动面向全校各年级的学生、教师，同时也欢迎其他关心社会语文生活的人士参加。

2.按照参与对象，分为小学组、初中组、高中组、中职组、大学组、教师组和社会组7个组别。

二、征文要求

1.主题——学会感恩

如果你是一名学生，当你混沌不知、牙牙学语时，父母喂你、爱你、把你捧在手心，细心呵护；当你背上书包踏入校门时，老师为你指点迷津、拨开心头迷雾；当你人生路上面对困难时，同学、朋友为你排忧解难；当你为学费愁眉不展时，好心人悄然为你送去捐助……

如果你已踏入社会，当你满身疲惫回家时，亲人已为你做好了可口的饭菜；当你为生计所迫陷于困境时，朋友为你慷慨解囊；当你为工作中的困难一筹莫展时，同事向你伸出援助之手……

爱需要及时表达，恩需要主动回报。请拿起手中的笔，给你的父母、老师、同学、朋友或好心人写一封信，写出他们曾带给你的刻骨铭心的记忆或感动，表达你内心深处最想对他们说的话。

2.写作要求

（1）作品要感情真挚，内容充实，忌假话、空话、套话，不得抄袭；

（2）所写内容要符合书信文体要求；

（3）作品标题自拟，有吸引力和感染力，避免“给XXX的一封信”的格式；

（4）字数要求：小学组400～600字，其他组600～1000字。

三、比赛形式

本次活动分为初赛和决赛两个阶段。初赛以省级行政区划分为基本评比单位，从中评出一、二、三等奖和决赛入围者；大赛组委会组织决赛入围者举行决赛，从中评选出特等奖。

四、时间安排

1.2012年4月9日—4月18日由各院（系）完成作品征集工作，不接受学生个人直接报名。

2.2012年4月20日前各院（系）创新创业竞赛具体工作负责人将各学院作品收集整理后交至文学院学工办（主楼431）。

3.专家评审时间：2012年5月1日—5月31日。

4.大赛总决赛及颁奖总结大会的时间、地点另行通知。

五、投稿要求

每人限投一篇，题目下方一次写清姓名、地址（省、市、县、学校、班级）、手机号码、家庭住址及指导教师姓名、手机号码。来稿不退，请自留底稿。电子稿和纸质稿均可，提倡使用电子稿。

学生或教师可选择以集体参赛或个人参赛的方式进行投稿。

1.电子稿件

集体参赛人员须从大赛官方网站（www.jbxyz.com；www.qgxywhds.com）或语言文字报社网站（www.yywzb.com.cn ）下载“集体参赛报名表”，填好之后与作品一起以打包文件的形式用U盘拷贝后交至文学院学工办（主楼431）；个人参赛的统一交各院（系）创新创业竞赛具体工作负责人处，待收齐后统一交至文学院学工办（主楼431）。

2.纸质稿件

参赛作品需用作文稿纸誊写，要求书写工整规范。集体参赛人员须从大赛官方网站（www.jbxyz.com；www.qgxywhds.com）或语言文字报社网站（www.yywzb.com.cn ）下载“集体参赛报名表”，填好之后与作品一起交至文学院学工办（主楼431）；个人参赛的统一交各院（系）创新创业竞赛具体工作负责人处，待收齐后统一交至文学院学工办（主楼431）。
六、特别说明

请各指导老师以班级为单位，按照一等奖10%、二等奖15%、三等奖25%的比例进行推荐，并将推荐结果以“打√”形式在《集体参赛报名表》中呈现。同时，指导老师将自己的联系方式（手机）写在《集体参赛报名表》上，以便学生作品获奖后，组委会及时与指导老师联系。

创新创业竞赛管理办公室
文  学  院
                                    二〇一二年四月九日
PAGE
2